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Begrundelse 

Pr. 1. juli 2000 trådte en ændring af lov om so- 
cial service i kraft, hvorefter amtskommunerne 
har tilsynet med de private opholdssteder for 
bl.a. voksne handicappede. Efter bestemmelser- 
ne skal allerede eksisterende private opholds- 
steder være godkendt af den pågældende amts- 
kommune, hvor opholdsstedet er beliggende, 
senest ved udgangen af år 2001, medens nye 
private opholdssteder, der oprettes efter denne 
dato, fra opstarten skal være godkendt af den 
pågældende amtskommune. Den pågældende 
amtskommunes afgørelse af godkendelsessager 
kan ikke indbringes for anden administrativ 
myndighed. Dette bevirker således, at det en- 
kelte opholdssted opnår en retssikkerhed, hvor- 
imod beboerne på stedet ikke opnår tilsvarende. 

Spørgsmålet er rejst på baggrund af en kon- 
kret og aktuel sag omkring det private opholds- 
sted »Vildkildegaard«, Arnborg ved Herning, 
hvor der er tale om opbygning af en nyreligiøs 
sekt og samtidig ulovlig tvang og trusler af for- 
skellig art over for stedets beboere. Ringkøbing 
Amtskommune har i det konkrete tilfælde afvist 
dels at anvende en meget dybtgående beskrivel- 
se og afdækning af forholdene på stedet udar- 
bejdet af et af forældreparrene til en beboer på 
stedet, dels at gå i dialog med disse. Beskrivel- 
sen er resultatet af et nært og indgående kend- 
skab til dels sektspørgsmålet, dels personalets 
arbejdsmetoder. Amtskommunen har i stedet 
valgt at sende et par medarbejdere til stedet for 
gennem samtale med ejerne af dette at afklare 
situationen. Amtskommunen har derved totalt 
tilsidesat beboernes mulighed for at blive hørt i 
sagen, hvilket er helt legalt efter den nugælden- 
de lov. Sagen har været indgående behandlet af 
bl.a. dagbladet B.T i dagene fra 1. til 4. septem- 
ber samt den 7. september 2000. 

Svar (11/10 2000) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Spørgsmålet er stillet på baggrund af en konkret 
sag vedrørende opholdsstedet "Vildkilde- 
gaard", Arnborg ved Herning, hvor det blandt 
andet nævnes at der har været anvendt tvang 
og trusler af forskellig art. 

Med virkning fra 1. juli 2000, og på baggrund 
af en ny bestemmelse i servicelovens § 94 a, ' 

jf.lov nr. 344 af 17. maj 2000 om ændring af lov 
om social service, har amtskommunerne fået 
kompetence til at godkende og føre tilsyn med 
visse private midlertidige botilbud til voksne. 

Det vil sige, at botilbud, som etableres og ta- 
ges i brug efter denne dato skal være godkendt. 
Botilbud der er etableret og taget i brug før den 
1. juli 2000, er amtskommunen forpligtet til at 
foretage godkendelse af inden udgangen af 
2001. 

Indførelsen af en generel godkendelse af og 
løbende tilsyn med visse private botilbud til 
voksne skal sikre kvalitet og gennemsigtighed i 
de tilbud, der stilles til rådighed og samtidig 
sikre offentlig indsigt i den måde, hvorpå botil- 
budet bliver drevet. 

Amtskommunen har i denne sag via tilsyns- 
forpligtelsen grebet ind i driften af ophòldsste- 
det, og da det kom frem, at der var tale om op- 
bygning af en nyreligiøs sekt, som kunne inde- 
holde elementer af tvang og trusler, bad amtet 
de involverede kommuner om at hjemtage be- 
boerne, indtil man havde besluttet om opholds- 
stedet kunne opnå en fortsat godkendelse. 

Aktuelt har Vildkildegaard således ingen be- 
boere. i 

Ringkøbing amtskommune har oplyst over 
for Socialministeriet, at hvis der har været an- 
vendt tvang og trusler vil stedet få en påtale, li- 
gesom man vil indskærpe at opholdsstedet skal 
anvende metoder, der er lovlige. 

Spm. nr. S 48 

Til socialministeren (4/10 2000) af: 
Svend Aage Fauerholdt (DF): 
»Vil ministeren sikre, at amtskommunernes 
godkendelse af de enkelte private opholdsste- 
der for voksne handicappede i konkrete tilfælde 
kan gøres til genstand for en fornyef vurdering 
og behandling efter anmodning herom fra en 
anden administrativ myndighed?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 47. 


